
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3251/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' FI.L.S.E. S.P.A. CON SEDE IN 
GENOVA VIA PESCHIERA, 16 DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER 
DOMANDE DI AGEVOLAZIONE SU PROGETTO PILOTA CMGE-ESVT DI CITTA' 
METROPOLITANA (ID PP0020) PER UN IMPORTO DI EURO 9.760,00 IVA INCLUSA - CIG 
B468081A5E 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3347_2024.docx  
Hash: 
0D3D26BAB40B5C0314172D994A21CE983C8C478700AA6C24764DCCA198FFFC5CCF765ABD4D76CB
EADAA6BDC3169D879A3C478AA416C56745282EB729D73B6A68  
 
Nome file allegato: Conguità FILSE Progetto Pilota 2024.pdf.p7m  
Hash: 
A37FBBF5014092FDC7A53EE52059F71575559D177B6192A681278056A7FE2870598B8ACFB04CF56C
64529AF24F74465D69728EDD83ABDBDA6071B583EBCCF787  
 
Nome file allegato: 04.02_2024.11.20_PREVENTIVO-AssProgettoPilota.pdf.p7m  
Hash: 
B2541683A8A9CA51B18D908A9951A45969B945E5EC57EE4741E6B2ECE2B281FBEAAE0DF79FBEEF4
C3278DF3C35B81ABF9C6FE2BDC41BED462A9C856E208045C1  
 
Nome file allegato: Contratto FILSE Addendum 2024.pdf  
Hash: 
C982BA15183F6925C6F86D68FE8D0EFDE2F54710BD06429EE70CA43676FB9DD3F27FE22385CDFEF
A5718A03692DE9E3DB9FA3B8765B810B4328FDAB582104B44  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/5 

 

Atto N. 3251/2024 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' FI.L.S.E. S.P.A. CON SEDE 
IN GENOVA VIA PESCHIERA, 16 DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO 
TECNICO SPECIALISTICO PER DOMANDE DI AGEVOLAZIONE SU 
PROGETTO PILOTA CMGE-ESVT DI CITTA' METROPOLITANA (ID 
PP0020) PER UN IMPORTO DI EURO 9.760,00 IVA INCLUSA - CIG 
B468081A5E  

 

In data 11/12/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visti: 

 Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

 Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati 
approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, con particolare riferimento all’articolo 7 “Principio di auto-organizzazione 
amministrativa”; 

Premesso che: 

 con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 30 novembre 2020 sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione e il 
trasferimento delle risorse residue dei patti territoriali da utilizzare per il finanziamento di 
progetti volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/5 

 con Decreto Direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (M.I.M.I.) – Direzione 
Generale per gli Incentivi alle Imprese del 30 luglio 2021 (nel seguito, “Bando”) sono stati 
stabiliti i contenuti, le modalità, i termini di presentazione delle domande per il finanziamento di 
progetti pilota, nonché la disciplina per l’attuazione della nuova misura. 

 Città Metropolitana di Genova ha predisposto il progetto pilota denominato: “Azioni di 
transizione verso un’economia sostenibile e di valorizzazione delle eccellenze del territorio”, 
approvato con atto dirigenziale n. 295 in data 14 febbraio 2022, presentando per lo stesso in 
pari data domanda di finanziamento, mediante trasmissione telematica al Ministero dello 
Sviluppo Economico. 

 Al termine delle fasi di istruttoria e di valutazione comparativa il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy ha approvato la graduatoria in cui Città Metropolitana di Genova risulta collocata 
al primo posto con punti 85,39, prima in via provvisoria con Decreto direttoriale datato 22 
febbraio 2023 e poi in via definitiva con Decreto direttoriale del 13 aprile 2023 

 con Decreto direttoriale dell’11 luglio 2023 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
assegnato a Città Metropolitana di Genova la somma di Euro 10.000.00,00= (Euro Dieci 
milioni/00) per il finanziamento del progetto pilota presentato a cui è stato attribuito 
l’identificativo PP0020, di cui Euro 9.982.093,28= a titolo di agevolazione per la realizzazione 
delle iniziative imprenditoriali e pubbliche ed Euro 17.906,72= per la copertura delle spese di 
gestione del progetto pilota sostenute dal Soggetto Responsabile; 

 in data 17 luglio 2023, Città Metropolitana di Genova ha confermato l’accettazione del 
finanziamento e il proprio impegno a realizzare il progetto pilota PP0020. 

Preso atto che l’Ufficio Sviluppo Locale, impegnato nella gestione del progetto pilota in parola, in 
considerazione della complessità delle attività propedeutiche all’adozione dei provvedimenti di 
concessione dei contributi iniziali ai rispettivi soggetti beneficiari privati edell’indisponibilità di 
fascicoli istruttori per le aziende agevolate in relazione alle attività che il Bando ha posto in capo al 
Soggetto Gestore (Unioncamere), ha evidenziato la necessità di ricorrere al supporto tecnico 
specialistico di un soggetto esterno adeguatamente qualificato al fine di dar soluzione alle diverse 
criticità emerse in relazione a n. 5 (cinque) aziende aderenti al progetto pilota e pervenire alla 
corretta stesura dei relativi provvedimenti di concessione dei contributi; 

Dato atto che è stata fatta una ricognizione interna all’Amministrazione da cui non è emersa la 
disponibilità di personale dell'Ente per affiancare l’ufficio, in possesso delle competenze 
professionali necessarie e pertanto qualificato allo svolgimento delle attività oggetto di affidamento; 

Considerato che: 

 la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. è il soggetto tecnico che 
supporta e assiste la Regione Liguria e gli altri enti territoriali liguri nella progettazione, 
definizione e attuazione delle politiche e degli interventi a sostegno del sistema economico 
ligure; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/5 

 con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 19 del 27/09/2017 Città Metropolitana ha 
confermato la partecipazione in FI.L.S.E. S.p.A. in quanto compatibile con il modello di 
partecipazione pubblica previsto dal Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica. 

 i Soci, come previsto all’artico 5 dello Statuto, esercitano su FI.L.S.E. S.p.A., quale Società in 
house, il controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture organizzative e in 
relazione alle attività e servizi dalla stessa prestati nei loro confronti. 

 il controllo analogo è esercitato in forma congiunta, in particolare, mediante: 

a) la partecipazione diretta al capitale sociale ed i conseguenti poteri dell'azionista stabiliti 
dalla legge e dallo statuto; 

b) la partecipazione diretta all’Assemblea di Coordinamento dei Soci, appositamente istituita 
quale strumento attraverso cui i Soci esercitano su FI.L.S.E. il controllo analogo congiunto 
a quello esercitato sui propri servizi e costituito dai legali rappresentanti pro tempore di 
ciascun Socio o dai diversi membri designati dai Soci stessi. 

Atteso che con nota del 18/11/2024 prot. n. 68270/2024 (lettera di ACQ), Città Metropolitana ha 
richiesto a FI.L.S.E. S.p.A. la quotazione delle attività di supporto tecnico specialistico finalizzate 
all’adozione degli atti di concessione dei contributi per 5 (cinque) interventi imprenditoriali agevolati 
dal progetto pilota, richiedendo, in particolare, le seguenti prestazioni: 

 supporto per il riesame istruttorio volto all’analisi della permanenza dei requisiti e delle 
condizioni necessarie per la redazione dei provvedimenti di concessione del contributo; 

 supporto per una corretta impostazione dell’interlocuzione formale con il Ministero affinché 
siano definiti e correttamente esplicitati gli elementi necessari alla concessione delle 
agevolazioni, in particolare per quanto attiene alla classificazione dei progetti ai sensi del 
Bando; 

 supporto per le attività di analisi e verifica delle possibilità di cumulo delle agevolazioni 
concesse dal progetto pilota con le agevolazioni previste da altri provvedimenti legislativi 
per l’incentivazione pubblica degli investimenti privati, con conseguente eventuale ricalcolo 
delle intensità di aiuto applicabili; 

Vista la proposta tecnico economica presentata da FI.L.S.E. S.p.A., assunta al protocollo generale 
di Città Metropolitana con il numero 69381 del 18/11/2024 riferita agli interventi imprenditoriali in 
parola per un costo totale della fornitura pari a Euro 9.760,00 (IVA 22% inclusa) allegata al 
presente atto; 

Preso atto che della valutazione positiva della congruità economica dell’offerta, contenuta nella 
relazione redatta dagli uffici, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, agli 
atti di questa amministrazione, nella quale viene evidenziata la convenienza di tale soluzione 
avendo verificato le diverse voci di costo ed avendo confrontato i costi di personale per le risorse 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/5 

interne operative utilizzate con  quelli di omologhe finanziarie regionali emergenti dai dati pubblicati 
nelle rispettive sezioni “Società Trasparente”. 

Dato atto che: 

 alla spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 9.760,00= oneri fiscali inclusi, si 
farà fronte con gli stanziamenti sul bilancio 2024 così come riportato nel riquadro dati 
contabili;  

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Preso atto dello schema di contratto, predisposto dagli Uffici e allegato al presente atto, in cui si 
prevede tra l’altro che il compenso economico riconoscibile sarà fatturato all’atto dell’approvazione, 
da parte di Città Metropolitana del rendiconto dell’attività svolta. 

Preso inoltre atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dottor Fausto Brizi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo 
di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, e ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 6 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, insieme al responsabile di procedimento 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente della Città Metropolitana di Genova; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 5/5 

agosto 2000; 

DISPONE 
Per tutto quanto sopra esposto: 

1. di affidare, alla società FI.L.S.E. S.p.A., nella sua qualità di società pubblica controllata dalla 
Città Metropolitana di Genova, le attività di cui alla proposta tecnico economica presentata 
dalla stessa FI.L.S.E. S.p.A., assunta al protocollo generale di Città Metropolitana con il 
numero 69381 del 18/11/2024, per una spesa complessiva di Euro 9.760,00 (IVA inclusa); 

2. di approvare lo schema di contratto per l’esecuzione delle prestazioni di cui al punto 1, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,. 

3. di dare atto che il contratto sarà sottoscritto dal dirigente che adotta il presente atto, con 
facoltà di apportare eventuali modifiche non sostanziali, ritenute opportune e necessarie; 

4. di assumere l’impegno di spesa di Euro 9.760,00= (oneri fiscali inclusi) a favore della società 
FI.L.S.E. S.p.A., così come riportato nel riquadro dati contabili; 

5. di nominare come Responsabile di progetto per il presente affidamento il Dottor Fausto Brizi, 
responsabile dell’Ufficio Sviluppo Locale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Città Metropolitana di Genova.  

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 30 giorni come indicato nell'art.120 Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

copia informatica per consultazione



1 
 

 

 

CONTRATTO DI APPALTO 

SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO  
PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PILOTA PP0020 CMGE-ESVT  

TRA 

Città Metropolitana di Genova, C.F. 80007350103 - P.IVA 00949170104, con sede in Genova, 
Piazzale Mazzini 2, rappresentata dal Dott. Maurizio Torre, in qualità di Responsabile della 
Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, domiciliato per la carica presso il predetto ente (di 
seguito denominata CMGE) 

E 

FI.L.S.E. S.p.A., C.F. e P.IVA 00616030102, con sede in Genova - Via Peschiera 16, 
rappresentata dal Dott. Ugo Ballerini, Direttore Generale di FI.L.S.E. S.p.A., domiciliato per la 
carica presso la predetta Società; (di seguito denominata FILSE) 

Premesso che: 

 Con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 30 novembre 2020 sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione e 
il trasferimento delle risorse residue dei patti territoriali da utilizzare per il finanziamento di progetti 
volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale. 

 Successivamente con Decreto Direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
(M.I.M.I.) – Direzione Generale per gli Incentivi alle Imprese del 30 luglio 2021 sono stati stabiliti i 
contenuti, le modalità, i termini di presentazione delle domande per il finanziamento dei progetti 
pilota, nonché la disciplina per l’attuazione della nuova misura. 

 Città Metropolitana di Genova ha predisposto il progetto pilota denominato: “Azioni di 
transizione verso un’economia sostenibile e di valorizzazione delle eccellenze del territorio”, 
approvato con atto dirigenziale n. 295 in data 14 febbraio 2022, presentando per lo stesso in pari 
data domanda di finanziamento, mediante trasmissione telematica al Ministero dello Sviluppo 
Economico. 

 Al termine delle fasi di istruttoria e di valutazione comparativa il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy ha approvato la graduatoria in cui Città Metropolitana di Genova risulta collocata al 
primo posto con punti 85,39, prima in via provvisoria con Decreto direttoriale datato 22 febbraio 
2023 e poi in via definitiva con Decreto direttoriale del 13 aprile 2023. 

 Con Decreto direttoriale dell’11 luglio 2023 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
assegnato a Città Metropolitana di Genova la somma di Euro 10.000.00,00= (Euro Dieci milioni/00) 
per il finanziamento del progetto pilota presentato a cui è stato attribuito l’identificativo PP0020, di 

copia informatica per consultazione



2 
 

cui Euro 9.982.093,28= a titolo di agevolazione per la realizzazione delle iniziative imprenditoriali e 
pubbliche ed Euro 17.906,72= per la copertura delle spese di gestione del progetto pilota 
sostenute dal Soggetto Responsabile. 

 In data 17 luglio 2023, Città Metropolitana di Genova ha confermato l’accettazione del 
finanziamento e il proprio impegno a realizzare il progetto pilota PP0020. 

 Con nota del 18/11/2024 prot. n. 68270/2024 la Città Metropolitana di Genova ha richiesto a 
FILSE la quotazione delle attività di supporto tecnico specialistico finalizzate all’adozione degli atti 
di concessione dei contributi a cinque imprese agevolate dal Progetto Pilota. 

 In data 22/11/2024 FILSE, con nota acquisita agli atti con il numero di PG/69381/2024, ha 
presentato a Città Metropolitana la quotazione delle prestazioni richieste quale supporto tecnico 
specialistico per l’attuazione del progetto pilota PP0020 CMGE-ESVT. 

 Con atto dirigenziale n. _________ del __________ della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato è stata autorizzata la sottoscrizione del presente contratto sulla base della 
valutazione positiva della congruità economica dell’offerta, contenuta nella relazione redatta dagli 
uffici, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 202, n. 36, agli atti di questa 
amministrazione. 

Le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

***   ***   *** ..***...*** 

Articolo 1 Oggetto 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

CMGE affida a FILSE, che accetta, i servizi di supporto tecnico specialistico finalizzati alla 
risoluzione di criticità di differente grado di complessità preliminarmente all’adozione degli atti di 
concessione dei contributi a n. 5 (cinque) interventi imprenditoriali agevolati dal Progetto Pilota, 
come meglio precisati negli articoli seguenti. 

 

Articolo 2 Ambiti di intervento 

L’attività di supporto richiesta riguarda i seguenti ambiti di intervento: 

 supporto per il riesame istruttorio volto all’analisi della permanenza dei requisiti e delle 
condizioni necessarie per la redazione dei provvedimenti di concessione del contributo; 

 supporto per una corretta impostazione dell’interlocuzione formale con il Ministero affinché 
siano definiti e correttamente esplicitati gli elementi necessari alla concessione delle 
agevolazioni, in particolare per quanto attiene alla classificazione dei progetti ai sensi del 
Bando; 

 

copia informatica per consultazione



3 
 

 supporto per le attività di analisi e verifica delle possibilità di cumulo delle agevolazioni 
concesse dal progetto pilota con le agevolazioni previste da altri provvedimenti legislativi 
per l’incentivazione pubblica degli investimenti privati, con conseguente eventuale ricalcolo 
delle intensità di aiuto applicabili; 

Articolo 3 Modalità di svolgimento delle prestazioni 

FILSE s’impegna a svolgere le prestazioni richieste: 

a) nel rispetto della vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale; 

b) nel rispetto delle indicazioni e delle prescrizioni fornite da CMGE e delle procedure di qualità 
dalla stessa applicate e comunicate; 

Le operazioni e le spese devono essere svolte e rendicontate in conformità alle norme comunitarie 
e nazionali; 

Le attività potranno essere svolte presso le sedi di CMGE oppure presso altre sedi individuate 
dalla Città Metropolitana. 

Per lo svolgimento delle prestazioni di cui al presente atto, FILSE utilizza personale qualificato, 
coordinato da un proprio responsabile di commessa di cui comunicherà nominativo e contatti a 
CMGE. 

Senza espressa autorizzazione di CMGE, i documenti inerenti l’attività oggetto del contratto non 
possono essere trasferiti fuori dagli uffici di CMGE. 

Articolo 4 Indicatori di qualità del servizio 

L’attività oggetto del contratto deve essere conforme ai seguenti indicatori di qualità: 

a) Indicatore temporale: 

Le attività devono rispettare le scadenze previste dall’offerta. 

b) Indicatore procedimentale: 

FILSE deve conseguire gli obiettivi previsti nell’offerta nel rispetto del cronoprogramma ivi 
indicato e delle procedure di qualità dell’ente se esistenti. 

c) Indicatore di risultato: 

La prestazione di servizio dovrà essere svolta con la perizia necessaria ad assicurare il 
perseguimento degli obiettivi definiti dal committente.  

Lo svolgimento delle attività e l’esecuzione delle prestazioni saranno oggetto di reportistica 
contenente l’indicazione dei risultati quantitativi e qualitativi. 

Articolo 5 Corrispettivo e fatturazione 

copia informatica per consultazione



4 
 

Il corrispettivo totale della prestazione per la durata del contratto ammonta a Euro 8.000,00 (IVA 
esclusa) ovvero a  Euro 9.760,00 (IVA inclusa). 

La liquidazione avverrà, all’atto dell’approvazione, da parte di CMGE, del rendiconto dell’attività 
svolta da FILSE. 

Il rendiconto dovrà descrivere dettagliatamente l’attività realizzata e mettere in relazione gli obiettivi 
fissati a inizio contratto e i risultati raggiunti e rilevare in maniera chiara e puntuale gli eventuali 
scostamenti registrati rispetto agli obiettivi iniziali anche in riferimento alla tempistica prevista. 

I pagamenti sono effettuati entro 30 gg. dal ricevimento della relativa fattura. 

Articolo 6 Tracciabilità dei pagamenti  

FILSE s’impegna: 

a) a rispettare tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

b) a comunicare gli estremi identificativi dei conti dedicati previsti dal presente capitolato entro 
sette giorni dall’accensione e/o dall’inizio del contratto unitamente alle generalità e al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

c) a comunicare a CMGE entro il termine perentorio di 7 (sette) giorni solari le variazioni al conto 
corrente sopra menzionato, ovvero l’accensione di nuovi conti correnti dedicati all’appalto, 
nonché le variazioni inerenti le persone delegate ad operare sul conto corrente. 

d) a prevedere nei contratti sottoscritti con i sub appaltatori, i sub fornitori e i sub contraenti, 
apposite clausole con cui gli stessi s’impegnano al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136. In assenza di dette clausole i 
contratti di sub appalto non sono autorizzati dal committente. 

e) a risolvere i contratti di sub appalto e sub fornitura di cui al comma precedente in caso di 
violazione della controparte degli obblighi di tracciabilità finanziaria, dandone immediata 
comunicazione al committente e alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente. 

Tutti i movimenti finanziari relativi all’esecuzione del presente contratto devono essere registrati sui 
conti correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale. 

La violazione degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge n. 136/2010 comporta la risoluzione 
del contratto. 

Articolo 7 Obblighi in materia di sicurezza 

FILSE s’impegna a 

a) rispettare tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, nonché prevenzione e 
disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. 

copia informatica per consultazione



5 
 

b) rispettare, e fare rispettare al proprio personale, le norme in materia di sicurezza, osserva tutti 
gli adempimenti riguardanti l’applicazione del decreto legislativo 81/2008, coordinato con 
decreto legislativo 106/2009, e successive modificazioni e integrazioni, nonché della Legge 3 
agosto 2007, n. 123 e della legge regionale n. 30/2007. 

c) applicare il piano della sicurezza della Città Metropolitana e adotta tutti i mezzi ritenuti 
necessari a garantire una perfetta rispondenza alle vigenti disposizioni igienico - sanitarie 
previste per lo svolgimento dei servizi oggetto del presente contratto. 

Articolo 8 Obblighi derivanti dai rapporti di lavoro 

FILSE si impegna ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi 
ed integrativi di lavoro applicabili alla data di stipula del presente atto alla categoria e nelle località 
di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 

Si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i sopra indicati contratti collettivi anche dopo la loro 
scadenza e fino alla loro sostituzione. 

Anche nel caso in cui FILSE non aderisca o receda dalle associazioni stipulanti i contratti collettivi 
rimane vincolata dai loro obblighi contrattuali per tutto il periodo di validità del presente contratto.  

CMGE può prendere visione degli atti attestanti la regolarità amministrativa di FILSE nel rapporto 
con i propri dipendenti e/o collaboratori, sia agli effetti contributivi che agli effetti assicurativi. 

Articolo 9 Tutela della riservatezza  

Nell’ambito del presente contratto FILSE viene nominata responsabile esterno del trattamento dei 
dati. 

FILSE si impegna ad applicare integralmente le disposizioni di cui al Regolamento UE 679/2016 – 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati e dal Codice in materia di protezione dei dati 
personali di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

Per quanto attiene al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 si 
rimanda al documento di nomina del responsabile esterno del trattamento dei dati che CMGE e 
FILSE sottoscriveranno a corredo del presente contratto di servizio. 

Articolo 10 Penali 

CMGE si riserva di applicare una penale di € 50,00 (cinquanta/00), per ogni giorno di ritardo 
naturale e consecutivo, derivante dall'inosservanza del cronoprogramma previsto nel programma 
di cui all’offerta di FILSE. 

Tale tempistica potrà essere derogata o modificata, su esplicita indicazione di CMGE, qualora si 
renda necessario dare priorità all’esame di attività diverse, per esigenze inderogabili 
dell’Amministrazione. Tali variazioni dovranno essere comunicate in forma scritta. 

copia informatica per consultazione



6 
 

Gli inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione della penale sopra indicata 
verranno contestati in forma scritta da CMGE a FILSE. Quest’ultima deve comunicare le proprie 
deduzioni entro il termine massimo di 5 (cinque) giorni dal ricevimento della contestazione.  

Qualora le deduzioni non siano accogliibili a giudizio di CMGE o non vi sia stata risposta o la 
stessa non giunga nel termine sopra indicato, sono applicate a FILSE le penali a decorrere 
dall’inizio dell’inadempimento. 

Le penali vengono trattenute, per il loro rispettivo importo, sull'ammontare delle fatture ammesse al 
pagamento. 

L’applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento di tutti i danni che potranno derivare a 
CMGE per la ritardata o omessa esecuzione del servizio. 

Nessuna penale sarà dovuta qualora il ritardo sia esclusivamente imputabile a CMGE o qualora 
esso sia stato preventivamente concordato in forma scritta con CMGE. 

Articolo 11 Recesso e risoluzione 

CMGE si riserva la facoltà di recedere dal contratto, senza oneri a proprio carico, qualora venga a 
conoscenza della sussistenza a carico di FILSE di cause di divieto, incompatibilità e decadenza 
nei rapporti contrattuali con la Pubblica Amministrazione, previste dalla legislazione antimafia. 

In tutti i casi di violazione degli obblighi contrattuali, CMGE, indipendentemente dall’applicazione 
delle penali, comunica a FILSE gli estremi degli inadempimenti rilevati, assegnando un termine 
minimo di 15 (quindici) giorni per adempiere secondo le modalità contrattuali. Qualora FILSE non 
ottemperi, è facoltà dell’Amministrazione risolvere il contratto. 

Oltre quanto previsto dall’articolo 1453 c.c., costituiscono motivo di risoluzione del presente atto, ai 
sensi dell’articolo 1456 c.c., le seguenti ipotesi di inadempimento: 

a) cessione del presente contratto; 

b) applicazione di penali in misura superiore al 10 (dieci)% dell’importo concordato al netto degli 
oneri fiscali. 

Nelle ipotesi sopra indicate il presente contratto è risolto di diritto con effetto immediato a seguito 
della comunicazione di CMGE in forma di lettera raccomandata, di volersi avvalere della clausola 
risolutiva. 

La risoluzione del presente contratto comporta il recupero delle somme indebitamente percepite da 
FILSE, fatto salvo il risarcimento dell’eventuale maggior danno. 

Articolo 12 Contatti e comunicazioni 

I rapporti tra CMGE e FILSE sono gestiti nel quadro del rapporto organico esistente tra gli stessi 
enti. 

FILSE comunica a CMGE prima dell’inizio dell’attività di progetto e comunque entro 5 (cinque) 
giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente contratto il nominativo del 

copia informatica per consultazione



7 
 

proprio referente contrattuale. Il soggetto individuato deve essere in possesso delle competenze e 
dei titoli professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico 

Per l’esecuzione delle prestazioni FILSE dovrà fare riferimento al dirigente del Servizio Sviluppo 
Economico e Sistemi Informativi e all’Ufficio Sviluppo Locale di CMGE.  

I responsabili e il personale degli uffici citati assicurano tutta la necessaria collaborazione e 
forniscono le necessarie indicazioni e direttive per l’esecuzione delle prestazioni. 

Per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nei casi necessari, previo accordo, CMGE mette a 
disposizione di FILSE, presso la propria sede, appositi locali e risorse strumentali. 

Articolo 13 Durata 

Il presente contratto ha durata fino al 31 dicembre 2024, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione data l’urgenza delle verifiche necessarie per l’adozione dei provvedimenti di 
concessione da parte di Città Metropolitana. 

Articolo 14 Controversie 

Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere tra le parti in ordine all’interpretazione del presente 
contratto e la corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali sarà competente il Foro di Genova. 
È esclusa qualsiasi forma di arbitrato. 

Articolo 15 Spese contrattuali  

Il presente atto sarà registrato solo in caso di uso ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.P.R. 26 
aprile 1986, n. 131, Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro, e successive 
modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte richiedente.  

Le parti danno atto sin d’ora che, qualora intervengano nuove disposizioni di legge nella materia 
considerata tali da influire sulle clausole contenute nel presente contratto, queste ultime si 
intendono automaticamente sostituite. 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3347/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' FI.L.S.E. S.P.A. CON SEDE IN GENOVA 
VIA PESCHIERA, 16 DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER 
DOMANDE DI AGEVOLAZIONE SU PROGETTO PILOTA CMGE-ESVT DI CITTA' 
METROPOLITANA (ID PP0020) PER UN IMPORTO DI EURO 9.760,00 IVA INCLUSA - CIG 
B468081A5E 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

140310
3  

0  10015
32 

+ 3.760,00    4285 2024     B46
8081
A5E 

Note: assunzione di impegno 
 
 

USCI
TA 

140310
3  

0  10015
33 

+ 6.000,00    4286 2024     B46
8081
A5E 

Note: assunzione di impegno 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 9.760,00  

 
Genova li, 11/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


